Istiqra’ adalah kata dalam bahasa Arab untuk
menunjuk istilah induksi dalam kajian filsafat. Kata sifat istiqra’i
dengan demikian adalah terjemahan dari istilah induktif.18

Istilah istiqra sudah memasuki kajian hukum Islam, baik
usul al-fiqh maupun fiqh, setidaknya sejak al-Ghazali (w.
505/1111). Di dalam al-Mustasfa, al-Ghazali membicarakan
induksi dalam rangkaian pembicaraan tentang jenis-jenis
pengetahuan yang bisa diandalkan kebenarannya (al-i’tiqad al-
jazm) yang berjumlah tujuh macam. Yang pertama disebut al-
awwaliyat (pengetahuan a priori) yaitu pengetahuan yang diperoleh
dengan semata-mata berfikir saja tanpa menggunakan indera
maupun eksperimen.

Sementara itu al-Shatibi (w. 790/1388) tidak mengutarakan
definisi istiqra’. Ia hanya menegaskan peranan penting dari
induksi dalam membuat kepastian tentang maksud teks ayat al-
Qur’an atau Hadis. Ia katakan bahwa sebuah ayat atau hadis
tunggal sebenarnya hanya bernilai informasi zanni.